高雄醫學大學 教務處教師發展暨學能提升中心 通知

聯絡人：蒲怡妤
電子郵件：yiyu@kmu.edu.tw
聯絡分機：2795
受文者：各教學單位
發文日期：中華民國105年1月27日

發文字號：（104）高醫教通字第179號

速別：
密等及解密條件或保密期限：

附件：兼任助教制度說明、兼任助教申請表、兼任助教需求表
主旨：公告104學年第2學期兼任助教申請注意事項，請公告並轉知所屬教師知悉。
說明：
1、 依據本校「研究生績優獎學金暨助學金實施辦法」辦理104學年度第2學期兼任助教申請作業。
2、 兼任助教制度說明如附件一，欲申請兼任助教之教師請參閱相關制度說明，填寫兼任助教需求表（附件三），並繳交予各系所彙整。
3、 敬請各系所彙整各專任教師之兼任助教需求表並填妥兼任助教申請表（附件二），經系所主管核章後，於105年2月17日(三)下午5:30前送達教務處教師發展暨學能提升中心（勵學大樓2樓），逾時恕不受理。
4、 相關兼任助理申請書及需求表亦可至本中心網頁下載http://cfd.kmu.edu.tw/index.php/zh-TW/teaching-assistant/download
5、 聯絡人：蒲怡妤，分機：2795。

[image: image1.png]BE BHEBAERRE SR
BTR L RBER B 7 B R B BRI P ——
v :l—v REEEGBEERE
T LD ES e e BEDY BEE
i BERBES e
AL BN e BEEE N
EERERREE ABRERRS Exwnys wpme | | LoR
i - EHSE | azgp
i TR BHEASRRE EE T BHER 84
YRR £l {7 BN 84 22 R B Bt HRHB

兼任助教制度說明

1、 兼任助教

1. 「兼任助教」Advanced Teaching Assistant, ATA，係指具研究生資格以上，由各學系所甄選，以協助學系所教師進行教學活動、厚植課程深度、增進師生互動、輔導課業學習不適應同學，提升教學品質為主要職責。

2. 已有全職薪工作之研究生不得再申請兼任助教助學金。

3. 由已通過教學型兼任助理基礎培訓課程且有意從事兼任助教工作之在學研究生擔任。

4. 為精進教學品質與兼任助教之專業，凡於該學期有擔任兼任助教工作者，應於學期中參加至少2場教學型兼任助理知能成長活動，使得以延續次一學期之聘任資格。
5. 兼任助教應接受期末評量，以瞭解其專業知識與技能，考核結果將作為將來該員續聘與否及選拔優良兼任助理教重要依據。
2、 共同培訓課程

1. 為協助教師及兼任助教確實瞭解兼任助教制度之精神與實踐要點，本中心於每學期初，舉辦「教學型兼任助理制度說明會」，凡獲得補助之教師及兼任助教皆應出席。

2. 培訓對象以本校在學博士班一、二、三年級及碩士班(不含碩士在職專班)研究生為主。

(1) 基礎培訓課程：

· 於每學年第一學期初，欲擔任兼任助教者皆須先參與本中心舉辦之「教學型兼任助理基礎培訓課程」且全程參與並通過考核，始具擔任資格。

(2) 知能成長活動（進階培訓課程）：

· 於學期中，受聘之兼任助教需參加至少2場「教學型兼任助理知能成長活動」，各項知能成長活動之參與度與培訓成果將列入次一學期續聘及申請兼任助教證書之考核指標。

· 未於規定期間內完成知能成長活動參與場次，需於次一學期內參與場3場知能成長活動並繳交心得紀錄，始得續聘及提出證書申請。

3、 經費申請及聘任

1. 經費申請及審查程序

· 欲申請兼任助教之教師請填寫兼任助教需求表，並繳交予各系所彙整。
· 由本校各學系所填妥兼任助教申請表及彙整教師之兼任助教需求表，經系所主管核章後，於截止日前送達教務處教師發展暨學能提升中心，逾時恕不受理。
· 兼任助教申請案之審查，由本中心依當學期經費狀況進行審查，並於加退選後一週公告核定員額，獲補助之系所再依其審核規定自行遴選兼任助教。
· 審核原則：
(1) 兼任助教運用及教學活動規化之可行性。

(2) 提升教學品質與學習預期成效的可能性。

(3) 設置有博、碩士班之系所為優先。

(4) 係所課程申請以實驗、實作、討論及大班課程為補助順序。

2. 聘任要點

· 欲擔任兼任助教之研究生可自行與系所洽詢相關兼任助教缺額及申請方式。

· 各學系依本中心審核之員額進行兼任助教甄選，被聘任之兼任助教應於到職日前5日擲交聘用申請書、契約書、學生證、身分證及存摺封面電子檔(僑外籍生請提供居留證及工作證電子檔)等資料至本中心辦理報到。
· 兼任助教以協助課程教學工作為限，每名兼任助教每學期以協助ㄧ個系所為限。

· 兼任助教資格：

(1) 已取得本校兼任助教資格且有意從事兼任助教工作之在學研究生擔任。

(2) 若因系所課程性質特殊或該系所無設立研究所，必須跨系所聘用研究生，得報經本中心核可後為之。
(3) 已擔任校內勞雇型相關工作、本校附設醫院之全職員工或已按月支領固定津貼者，不得再請領兼任助教薪資。
· 兼任助教對於協助教學事宜未盡職責（含中途不願意任職者），或聘任單位因實際執行所需，得申請更換兼任助教，系所需於原兼任助教聘任截止日前10日填寫「異動申請表」提出申請，並請新聘兼任助教於到職日前5日至本中心辦理報到手續。
4、 工作範疇
1. 兼任助教除協助課程教學工作項目外，聘任單位不得要求兼任助教從事與教學或教務無關之事務。

2. 兼任助教除本身修課時間外，應隨負責班級上下課，以處理教師臨時交辦之教學及教務事宜，包括課前準備、實驗與實作操作、課程補充教學、作業及隨堂測驗之批改與講解、考試之監考及其他與教學有關之事項等。各系所亦得要求兼任助教提供部分時數協助系所處理行政教學事務。
3. 兼任助教需義務協助各系所進行個別化課業輔導相關工作，本中心會於學期中提供期初、期末預警學生名單，由各系所兼任助教協助進行個別化或小班制課業輔導教學。
· 課業輔導機制流程圖

[image: image2.png]BEREZFRIBHEANFE KRR
FREBHFBER
(FABFILBRRPHER )

HEMHERFRED

(BIBFBEEER )

!

HEDPLERIREERE
(MEBEEIBASREET )

|

BELAMERFEDNHBE  HX

REPHERZERLERER -
(ERELBZMRIEL )

—> FEEMAER

SRYSTRAERNEIAE

—> THEH

) e EE
BHHB |—  mEHEEEE
e [ & — -
. gmEgm || WEEGE RS
& HEyE
—

hBh Z AT EERES

—> FEPER [

BRRE—ELIFRHR
Tfrecirsk

A%
REDBPRARBEREX -
(IR EE2BENE LA )

5、 薪資申報
1. 每月協助教學總時數以40小時為原則。本提撥方案比照工讀生聘任制度，僅提撥勞保費與勞退費，不另提撥健保費用（學生選擇納健保者不在此限）。

2. 碩士班(不含碩士在職專班)研究生，每人每月核發兼任助教助學金8,000元；博士班一、二、三年級研究生，每人每月核發兼任助教助學金18,000元。

3. 薪資採按月核發，每學年第一學期之發放以每年10月至翌年1月為原則；第二學期之發放以每年3月至6月為原則。

4. 須每月最後一個工作日前繳交當月「工作紀錄表」，內容以填報實際工作狀況為原則，且須經聘任單位簽核後，送至本中心核報薪資及備查，限當月核銷，恕不回溯。
5. 核發之兼任助教經費一經得知由聘任單位另作他用，將取消申請及使用兼任助教經費之權益。
6、 期末成果報告

1. 每位兼任助教應於學期結束後二星期完成填寫「教學成果紀錄」，未完成者於次一學期予以停權一學期。

2. 內容記錄協助教學輔助的學習成果，進而對自己所做的教學輔助表現、決策及活動過程進行反思與檢討記錄。

7、 期末考核作業

1. 學期末由聘任單位、修課學生及兼任助教分別進行考核作業，以作為學期結束後評鑑兼任助教表現之重要依據。

2. 兼任助教考核平均值低於3.5分者(滿分為5分)，將其所有工作相關資料送交本中心審議，若決議不得再續聘者，予以終止其兼任助教資格。

(1) 學生評核：修課學生於課程結束前三週內於課堂上進行「兼任助教評核」調查。

(2) 教師考核：聘任教師於學期末至本校教職員資訊系統填寫「兼任助教考核表」。

(3) 自我評核：教學助理於學期末至學生資訊系統填寫「兼任助教自評表」。

8、 認證證書

1. 實際參與協助課程滿1學期，並履行相關之規定及繳交成果紀錄，同時通過期末考核者，經本中心審核後頒發當學年之兼任助教認證證書。兼任助教認證審核作業以下列原則進行：

(1) 參與基礎培訓課程

(2) 每學期參與至少2場次知能成長活動

(3) 至少協助1學期之輔助教學活動

(4) 每學期於期限內完成繳交教學成果紀錄

(5) 教學助理考核平均值高於3.5分(含)以上
兼任助教申請流程及工作執行摘要

高雄醫學大學    學年度第    學期
兼任助教申請表(系所)

1、 申請單位
	申請單位

	單位主管

	承辦人員

	e-mail

	分機

	單位預估兼任助教需求數
	碩士班      名、博士班      名

2、 系所申請教師及課程資料

	授課教師
	1課程名稱/序號
	2課程名稱/序號
	3課程名稱/序號
	欲聘身份別
	補助與否

	1

	□是

□否

	2

	□是

□否

	3

	□是

□否

	4

	□是

□否

	5

	□是

□否

	備註：＊欲聘身份別：1.碩士班 2.博士班
請檢附各申請教師之需求說明。

（以上表格如不敷使用，請自行增加）
	申請單位
	承辦人員
	教務處教師發展暨教學資源中心主任
	教務長

	承辦人員
	單位主管

	審核結果

	□通過，核定名額 □碩士_____人，□博士_____人
□不予補助，□未達申請補助標準  □未符合審查原則

注意事項：

1. 兼任助教除協助教師課程教學工作項目外，需義務協助進行個別化或小班制課業輔導相關工作，另提供部分時數協助系所相關行政教務事宜。

2. 請參閱本校「研究生績優獎學金暨助學金實施辦法」以了解兼任助教應盡之責任與義務，教師不得要求兼任助教處理與教學無關之行政庶務及個人研究等工作。

3. 獲補助單位須依其相關規定聘任兼任助教，休學學生、已按月支領固定津貼者，不得再請領兼任助教助學金。
4. 本中心將嚴格稽查經費使用概況，核發之兼任助教補助一經得知由老師另作他用，將取消申請及使用兼任助教經費之權益。
5. 系所承辦人員請於截止日(2/17)前將申請表及附件一送至教師發展暨學能提升中心(勵學2樓)審查，逾時恕不受理。

高雄醫學大學    學年度第    學期
兼任助教需求表(教師填寫)

1、 申請教師
	申請教師

	分機

	e-mail

	預估身份別
	□碩士班  □博士班

2、 協助課程資料

	課程名稱/開課序號
	選課別
	課程類別

	1

	2

	3

	＊請填代號:
選課別：1.必修 2.選修 3.通識
課程類別（單選）：1.討論課程 2.實驗/實作課程 3.數位課程 4.一般課程

三、課程活動與兼任助教運用之規劃
	※請說明課程特殊教學活動規劃及兼任助教協助教學之運用。

四、提昇教學品質與學習預期成效
	※請詳細並具體說明有兼任助教協助之後預達到的教學成效。

（以上表格如不敷使用，請自行增加）
注意事項：
欲申請兼任助教之教師均須填寫此申請表，並於系所規定期限內繳交至系辦，以俾系所統整所需兼任助教之名額。
                                              申請教師簽名：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
附件一

附件二

編號□□□□□□□□

附件三

編號□□□□□□□□